
 

  
  
 
 
 

 
  



 

 - 2 - 

 
OBSAH: 
  
Charakteristika školského zařízení                                                                    3 
Hlavní úkoly CSVČ                                                                                              4 
Personální zabezpečení CSVČ                                                                              5 
Činnost CSVČ ve školním roce 2006/2007                                                           9 
Služby poskytované veřejnosti, školám, školským zařízením                            40 
Spolupráce s jinými zařízeními a organizacemi                                                  40 
Propagační činnost                                                                                               41 
Materiálně technické zabezpečení CSVČ                                                           41 
Ekonomické zajištění činnosti a projekty                                                            42 
Úspěchy CSVČ ve školním roce 2006/2007                                                       46 
Přílohy                                                                                                                 47 
 

 



 

 - 3 - 

 
 
 

CHARAKTERISTIKA ŠKOLSKÉHO ZA ŘÍZENÍ 
 
 

Název:      Církevní středisko volného času sv. Jana Boska  
                 v Havířově 
 
Sídlo:       Haškova 1, 736 01 Havířov – Město 
        tel./ fax     596 810 145 
        
 
E – mail:  csm@csmdonbosco.cz 
  
Internet:   http://www.csmdonbosco.cz  
  
IČO:        48806030 
identifikátor zařízení: 600031390 
IZO:       048806030  
 
Právní forma:  Školská právnická osoba Církevní středisko volného času sv. Jana 
Boska v Havířově 
 
Zřizovatel:       Biskupství ostravsko – opavské 
              Kostelní nám. 1, 728 01 Ostrava 
 
Ředitel:           Ing. Mgr. Jindřich Honěk   
                       Dlouhá tř. 57a 
               736 01 Havířov – Město 
 
Místa poskytovaných služeb:   
                       736 01 Havířov – Město, Kolmá 1 
                       736 01 Havířov – Šumbark, Lomená 11  
                        
 
 
       Církevní středisko volného času sv. Jana Boska v Havířově. Toto středisko plní funkci 
výchovně vzdělávací v duchu výchovných zásad sv. Jana Boska. Orientujeme se především 
na práci s bezprizorní mládeží. Ve středisku prožívají děti a mládež svůj volný čas 
prostřednictvím her, soutěží, sportovních, hudebních a vzdělávacích programů. Účast dětí na 
střediskové činnosti je dobrovolná a bezplatná. Důležitým úkolem střediska je nejen 
zapojování dětí do pestré nabídky zájmových aktivit, ale také vytváření „náhradního“ 
domova. Usilujeme zde o budování kvalitního, rodinného a bezpečného prostředí pro děti, 
které často pocházejí z rozvrácených a sociálně slabších rodin. Také ve volných dnech, o 
víkendech a v době prázdnin jezdíme s dětmi na turnaje, výlety a na tábory. Tímto způsobem 
předcházíme kriminalitě, asociálním společenským jevům (alkoholismus, drogová závislost, 
sexuální nevázanost, vandalismus a násilí), rodinným rozvratům a připravujeme mládež 
k lepšímu začlenění do společnosti. 



 

 - 4 - 

  
 
 

HLAVNÍ ÚKOLY CSV Č NA ŠKOLNÍ ROK 2006/2007 
 

- Uplatňovat ve středisku principy výchovného působení vycházejí z evangelia,  
    z církevních dokumentů a Don Boskova preventivního systému. 
- Zapojit se do „Programu osobnostního rozvoje studenta“ pořádaným Cyrilometodějským  
   gymnáziem v Prostějově.  
- Zúčastňovat se salesiánských setkání pro animátory. 
- Organizovat DVPP. 
- Zjistit zájem o doučování. 
- Zvýšit počet externích vedoucích zájmových útvarů. 
- Zavést symbolický poplatek pro klienty střediska. 
- Evidenci klientů vést databázově. 
- Rozvinout spolupráci s organizacemi pracujícími v sociální oblasti. 
- Hradit částečně náklady na akce sociálně slabším klientům. 
- Zanedbané a strádající děti řešit s odbornými organizacemi. 
- Zdarma nabídnout přístup na internet sociálně znevýhodněným skupinám obyvatel. 
- Rozvinout spolupráci s rodiči. 
- Uspořádat den otevřených dveří v obou střediscích. 
- Pořádat další akce pro veřejnost – ples, zájezd na Hostýn, oslava Dne matek, svátku sv.  
   Jana Boska apod. 
- Pravidelná aktualizace www stránek střediska.  
- Vydávání informačních tiskovin o středisku – Radost, Ozvěny, Informačník, Výroční  
    zpráva.  
- Pravidelné přispívání do regionálních tiskovin – Radniční listy, Okno. 
- Vytvoření prezentace v PowerPointu o CSVČ. 
- Vydání kalendáříčku CSVČ na rok 2007 s logem a sloganem.  
- Používání hlavičkového papíru s logem a sloganem. 
- Používání vizitek s logem a sloganem CSVČ. 
- Projekt a stavební povolení na dokončení areálu na Šumbarku. 
- Převod RDD a pozemků na Šumbarku do vlastnictví CSVČ. 
- Vybudovat keramickou dílnu ve městě a koupit novou keramickou pec. 
- Provést estetizaci středisek. 
- Vybudovat nízkoprahový klub pro mládež od 15 let na Šumbarku. 
- Oprava povrchu tělocvičny na Šumbarku. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 - 5 - 

V roce 2006/2007 nebyla provedena žádná kontrola České školské 
inspekce. 
 

PERSONÁLNÍ ZABEZPEČENÍ CSVČ 
 

a) organizační struktura a řídící činnost CSVČ 
 
 

  Jak vyplývá z dále uvedeného organizačního schématu CSVČ, pedagogové volného 
času jsou rozděleni na dva samostatné týmy podle toho, na kterém pracovišti-středisku působí 
(Město a Šumbark). Každé středisko má svého vedoucího vychovatele. V organizační 
struktuře je na prvním místě ředitel – statutární orgán střediska, následuje zástupce ředitele – 
zástupce statutárního orgánu, 2 vedoucí vychovatelé a zástupce ředitele pro správu budov a 
majetku. Tito výše uvedení tvoří tzv. úzké vedení CSVČ. Scházejí se 1x týdně na poradách, 
kde probírají vše, co se týká střediska. Pedagogická rada se schází 1x měsíčně.  
 
 
 

 
 



 

 - 6 - 

 
 
 

b)   rozdělení a seznam zaměstnanců  
 
PEDAGOGIČTÍ PRACOVNÍCI  

• Ředitel  
• Zástupce ředitele  
• Vedoucí vychovatel 
• Pedagogové volného času 
• Externisté a animátoři 

SPRÁVNÍ ZAMĚSTNANCI 

o Zástupce ředitele pro správu budov a majetku 
o Fundraiser a technik výpočetní techniky 
o Účetní  
o Mzdová účetní 
o Sekretářka  
o Vrátný 
o Údržbáři 
o Uklízečky 

 
SEZNAM ZAMĚSTNANCŮ CSVČ V ROCE 2007 
 

1. Ing. Mgr. Jindřich Honěk – ředitel CSVČ 
2. Mgr. Jan Jargus – zástupce ředitele CSVČ 
3. Ing. Jarmila Latosínská – podvojná účetní CSVČ 
4. Jana Slabá – podvojná účetní, pokladní, personalista 
5. Marta Růžičková – mzdová účetní 
6. Jana Reichenbachová – sekretářka 
7. Martina Hoňková – grafické práce 
8. Petr Tomis – zástupce ředitele pro správu budov a majetku 
9. Ing. Lukáš Čadan – fundraiser, technik výpočetní techniky 
10. Jiří Matuš – vedoucí pedagog volného času – CSVČ Město 
11. Eva Lipinová – pedagog volného času 
12. Michal Šimáček – pedagog volného času 
13. Ing. Ivan Kocur – pedagog volného času 
14. Mgr. Alan Srněnský – vedoucí pedagog volného času – CSVČ Šumbark 
15. Lubomír Děcký – pedagog volného času 
16. Pavel Toman – pedagog volného času 
17. Michaela Hlívová – pedagog volného času 
18. Žaneta Irein – pedagog volného času 
19. Mgr. Romana Michaela Michalíková – ved. soc. asistent - klub Valdocco 
20. Jan Václavek – sociální asistent – klub Valdocco 
21. Tomáš Adamec – údržbář budov 
22. Jiří Škrda – údržbář, ext. ped. voln. času – dílna „Šikovné ruce“ Šumbark 



 

 - 7 - 

23. Martin Oravčík – údržbář, ext. ped. voln.času – dílna „Šikovné ruce“ 
Šumbark 

24. Ludmila Sobíková – uklízečka 
25. Hana Rajdusová – uklízečka 
26. Dagmar Bochnáková – uklízečka 
27. Milada Protivínská – uklízečka 
28. Ludmila Jurková – uklízečka 
29. Marie Úradníková – praní prádla 
30. Tomáš Malina – vrátný CSVČ Město 
31. Jiří Pískala – skladník, vrátný CSVČ Šumbark 
32. Mgr. Jan Svoboda – překladatel 
 

EXTERNÍ PEDAGOGOVÉ A DALŠÍ ZAMĚSTNANCI 
 
1. Monika Surá – ext. pedagog volného času  
2. Ivona Gaurová - ext. pedagog volného času 
3. Mgr. Martina Hodečková – ext. pedagog volného času – keramika  
4. Bc. Jana Hoňková Dis – ext. pedagog volného času – taekwondo-ITF 
5. Ing. Kamil Šamal – ext. pedagog volného času – taekwondo-ITF 
6. Ing. Erika Gaurová – ext. pedagog volného času – počítačová grafika 
7. Mgr. Luboš Hlaváč – ext. pedagog volného času – keramika 
8. Šárka Soukupová – ext. pedagog volného času – taneční cvičení 
9. Markéta Lipinová – ext. pedagog volného času – disko tance 
10. Ondřej Lipina – ext. pedagog volného času – PC učebna 
11. Vanda Wiglaszová – ext. pedagog volného času – ruční práce 
12. Miroslav Hodeček – ext. vrátný 
13. Jiří Hodeček – ext. Vrátný 
14. Jakub Lév – ext. vrátný 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

c) kurzy, absolvovaná školení DVPP a formace pedagogů 
 

V rámci formace zaměstnanců jsou každý měsíc probírány materiály „Ve škole 
Ježíšově“ vydané biskupstvím ostravsko-opavským. Dále se pravidelně zabýváme 



 

 - 8 - 

formačními materiály salesiánské rodiny – preventivní systém a don Boskova oratoř. 
Společně vytváříme společenství Kristových učedníků při pravidelné měsíční mši svaté 
určené pouze pro zaměstnance střediska. V postní době proběhla jednodenní duchovní 
obnova. 
V průběhu školního roku zaměstnanci absolvovali následující školení:  
 
DVPP – září 2006 – leden 2007   
Název Datum konání Účastníci 

Pozitivní psychologie 4. 10. 2006 Irein, Kocur, Lipinová 
Rozvoj silových schopností 19. 10. 2006 Pavel Toman 
Keramika II 20.-21.10.2006 Martina Hodečková 
Hrajeme a zpíváme si s pohádkou 24. 10. 2006 Michaela Hlívová 
Zákoník práce 30. 10. 2006 Mgr. Jan Jargus, Ing. Mgr. J. Honěk 
Projevy šikany 2. 11. 2006 Lubomír Děcký, Jiří Matuš 
Výtvarné tvoření – Papírové Vánoce 3. 11. 2006 Eva Lipinová, Žaneta Irein 
Jiná náboženství 4. 11. 2006 Alan Srněnský 
Cvičíme a hrajeme florbal 11. 11. 2006 Lubomír Děcký, Alan Srněnský 
Vyjednávání a řešení konfliktů 16. 1. 2007 Hlívová, Šimáček, Václavek, Adamec 
Metodika netradičních sportů 26. 4. 2007 Alan Srněnský, Luboš Děcký 
Speciální pedagogika od 09/2006 Pavel Honěk 
Studium DPS od 10/2006 Michal Šimáček, Ivan Kocur,Žaneta Irein 
Studium pro ředitele škol od 10/2006 Ing. Mgr. Jindřich Honěk  

 
DVPP – leden 2007 – červen 2007   

Název Datum 
konání 

Účastníci 

Seminář bezpečnostních techniků škol 12.1.2007 Petr Tomis 
Velikonoční krasličení 19.2.2007 Adamec, Lipinová,Irein 
Komunikace není legrace 1.3.2007 Michal Šimáček, Jan Václavek 
Relaxace pro děti 1.3.2007 Míša Hlívová 
Komunikace pedagoga s rodičem  6.3.2007 Michal Šimáček 
Environmentální výchova a vzdělávání – zrušeno 27.3.2007 Pavel Toman 
Školní matrika 4.4.2007 Jan Jargus 
Studium pro ředitele 24.-28.4. Ing. Mgr. Jindřich Honěk 
Program osobnostního rozvoje studenta 25. - 27.4. všichni pedagogové 
ECDL INDEX 27.4.2007 Matuš, Tomis, Čadan 
Tvořivé techniky – batikovaný papír 18.5.2007 Žaneta Irein 
Studium pro ředitele 31.5.-1.6. Ing. Mgr. Jindřich Honěk 
Pracovník v sociálních službách 1.6. - 29.6. Romana Michalíková, Alan Srněnský 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 - 9 - 

 
 
 
 

ČINNOST CSVČ VE ŠKOLNÍM ROCE 2006/2007 
 
Činnost střediska se řídí ročním plánem akcí (viz níže – jen nejdůležitější známé akce). 

Kromě toho jsou zpracovány aktuální měsíční plány činnosti, duchovní měsíční plán činnosti 
a celoroční plány činnosti jednotlivých zájmových útvarů. 
 
Plán víkendových akcí na rok 2006/2007: 
 

2.-3.9.2006 Turnaj Orlová st.tenis 
16.-17.9.2006 Ministrantská pouť, stolní tenis na Šumbarku turnaj 
23.-24.9.2006 Výlet do Beskyd, 1.KBT st. tenis 
30.9.-1.10.2006 Výlet „Po stopách historie“, biřmování-Šumbark 
 OKRES st. tenis 
7.-8.10.2006 3. bod. turnaj v kopané 89-91 Frassati cup 
 sobota O pohár ředitele CSVČ jednotlivců st. tenis 
14.-15.10.2006 3. SHM Brno 91-93 Magone Cup fotbal 
 OKRES st. tenis 
21.-22.10.2006 4. SHM Ostrava-stolní tenis 
 Florbal Praha 89-91 
28.-29.10.2006 Výlet „Po stopách hradů“  
 OKRES st. tenis 
4.-5.11.2006 3.KBT stolní tenis, Čarovná koule 
11.-12.11.2006 Výlet „Po stopách hradů“ , florbal Praha 92-94 , 
 OKRES st. Tenis 
18.-19.11.2006 Předvánoční florbal střední 93-94 , 2.RBT st. tenis 
25.-26.11.2006 od pátku přebor SHM Havířov-st.tenis, 
 přebor SHM Havířov-st.tenis, OKRES st. tenis 
2.-3.12.2006 DVPP Stará Voda všichni pedagogové 
9.-10.12.2006 Předvánoční florbal starší žáci 91-92 , 
 Akademie, OKRES st. tenis 
16.-17.12.2006 Vánoční turnaj rodinných dvojic - st.tenis 
6.-7.1.2007 5. KBT st. tenis 
13.-14.1.2007 Výlet „Po stopách hradů“  
 OKRES st. tenis 
20.-21.1.2007 Lysá Hora, 1.SHM stolní tenis, florbal Praha 89-91 
 OKRES st. tenis 
27.-28.1.2007 Ples CSVČ , florbal Praha 92-94 ,  
3.-4.2.2007 Jan Bosko cup st. tenis, Rozjezdy pro hvězdy 
10.-11.2.2007 K svátku J. Boska florbal mladší 95 a ml. 
 12.-16. 2. 2006 jarní prázdniny, OKRES st. tenis 
17.-18.2.2007 Výlet „Po stopách hradů“ , 4.RBT st. tenis 
24.-25.2.2007 OKRES st. tenis 
3.-4.3.2007 K svátku J. Boska florbal střední 93-94 , 



 

 - 10 - 

2. SHM stolní tenis 
10.-11.3.2007 K svátku J. Boska florbal starší 91-92 , florbal Praha 
 OKRES st. tenis 
17.-18.3.2007 5.RBT st. tenis 
31.3-1.4.2007 6.RBT st. tenis, Miss mažoretka 
 31 .3. Campanula – koncert 
7.-8.4.2007 VELIKONOCE, 7.KBT st. tenis 
14.-15.4.2007 Povelikonoční turnaj ve st. tenise 
21.-22.4.2007 Výlet „Po stopách hradů“ , florbal Praha 92-94, 
 duchovní obnova ACS 
28.-29.4.2007 Memoriál J. Hoňka florbal mladší 95 a ml. 
5.-6.5.2007 K svátku D. Savia fotbal 
12.-13.5.2007 Den Matek-Akademie 
19.-20.5.2007 Memoriál J. Hoňka florbal střední 93-94 
 3. SHM stolní tenis 
26.-27.5.2007 O pohár ředitele CSVČ družstev st. tenis 
 Výlet „Po stopách hradů“ 
16.-17.6.2007 HOSTÝN 
23.-24.6.2007 Výlet „Po stopách hradů“  

 
 

a) zájmové útvary CSVČ a oratoř, vybraná zhodnocení ZÚ 
 

 
Celoroční provoz ORATOŘÍ 
 

Oratoř je hlavní výchovné působiště CSVČ. Zahrnuje herny a prostory v obou 
střediscích (Město i Šumbark). Děti zde mohou svobodně přicházet i odcházet a trávit tak svůj 
volný čas ve společnosti kamarádů a kamarádek. Pedagogové volného času pro ně připravují 
v rámci oratoře různé hry a soutěže, ale především se snaží být dětem staršími kamarády, 
navazovat s nimi osobní vztahy a vytvářet tak pro ně rodinné prostředí, které jim doma často 
chybí. 
 K vybavení našich oratoří patří: stolní fotbálek (kalčo), pecky, šipky, počítače, stolní 
hry, dále ping-pongové stoly a kulečník. Z toho samozřejmě vyplývají možné způsoby zábavy 
pro děti. Na hřištích a v tělocvičně (Šumbark) se střídá činnost kroužků a provoz „volné“ 
oratoře. Holky a kluci tu mají možnost pořádně si zahrát a „vyřádit se“ např. při oblíbené 
vybíjené všech proti všem. Kromě toho jsou ve středisku Město ve venkovních prostorách 
rozmístěny také hojně využívané houpačky a prolézačky pro menší a větší děti a nesmíme též 
zapomenout na basketbalové koše (Město i Šumbark). Už v předchozím školním roce byl 
otevřen ve středisku Město nový INTERNET KLUB, který si děti velice oblíbily. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 - 11 - 

 Díky grantu Moravskoslezského kraje se ve školním roce 2006/2007 povedlo 
vybudovat novou PC učebnu rovněž ve středisku Šumbark. Děti tak mohou pracovat na 
kvalitních počítačích a navštěvovat internet v obou našich střediscích zdarma. A vzhledem 
k tomu, že je v obou těchto internetových učebnách velmi často „vyprodáno“, je vidět, že tato 
aktivita je mezi dětmi a mládeží velmi oblíbená. 

Děti navštěvující naše střediska jsou z velké části nevěřící. Proto se jim snažíme 
(každý v rámci svých možností) předávat víru a správné občanské hodnoty osobním 
příkladem. Na prázdninových pobytech a táborech, kde s námi jezdí především naši 
„oratoriáni“, se snažíme vždy zařadit i krátký duchovní program. Důležité je také zmínit se o 
tom, že činnost v našich oratořích zahajujeme denně modlitbou v kapli 10 min před otevřením 
středisek a na tuto modlitbu přichází i děti (hlavně na Šumbarku). V minulém školním roce 
jsme také se skupinkou mladých z okruhu našich středisek navštěvovali salesiánská setkání 
pro animátory. 
 Všechny výše uvedené možnosti a „vymoženosti“ našich oratoří děti a mládež rády a 
vděčně využívají. Během školního roku se v oratořích obou středisek vystřídá přes tisíc 
různých dětí. Vyplněné přihlášky do střediska – oratoře se nám podařilo získat od 853 dětí. 
 
 
Zájmové útvary CSVČ a vybraná zhodnocení ZÚ 

 
  Níže uvedené tabulky a hodnocení byly sestaveny na základě dokumentace deníků 
ZÚ. Dle těchto záznamů vyplývá, že ZÚ CSVČ se v průběhu šk.roku 2006/2007 zúčastnilo 
1302 dětských a 115 dospělých klientů. Je ovšem pravda, že jen část z nich navštěvovala ZÚ 
pravidelně, další část spíše nepravidelně a někteří z nich jen sporadicky. 
 
„Estetické“  
 
Název ZÚ Vedoucí ZÚ  Účastníci ZÚ 

 do 18 let 
Účastníci ZÚ  
nad 18 let 

Zručnost Žaneta Irein 47 - 
Tvůrčí dílna 
- ruční práce - Město 

Vanda Wiglaszová 32 - 

Tvůrčí dílna 
- ruční práce – Šumb. 

Vanda Wiglaszová 59 - 

Keramika - Město Mgr. Luboš Hlaváč 5 - 
Keramika – Šumb. Mgr. Martina 

Hodečková 
20 - 

 
 
Tvůrčí dílny – Město 

 
V letošním školním roce probíhal kroužek ručních prací – pracovní dílny jedenkrát 

v týdnu po dvou hodinách. Děti byly seznámeny se základy drhání. Vážní zájemci se naučili 
základní uzly a udělali několik pěkných výrobků jako vzorníček, sova, květinka – brož, 
panenka a jiné. Také jsme pracovali se slaným těstem. Děti se naučily tvarovat různé 
předměty, ozdoby např. strom, květinu, sovu, ježka, kuřátko, košík a na vánoce si vyrobily 
krásné betlémy. Vyráběli jsme ozdoby na vánoční stromeček z plyšových drátků. 
Z čalounických látek jsme vyráběli peněženky, zvířátka, srdíčka-jehelníčky. Děti pracovaly 
s jehlou a nití a učily se sešívat látku dohromady. Z tvrdého papíru a samolepicích tapet jsme 
vyráběli záložky do knihy a velikonoční vajíčka. Některé děti si navlékaly korálky a náramky. 



 

 - 12 - 

Docházka dětí do kroužku bohužel nebyla pravidelná. Celkem se jich během školního roku 
vystřídalo 59. V prvním pololetí jsme se sešli 18krát a ve druhém 17krát. 

Kroužek hodnotím jako velmi prospěšný pro děti. Učí se pracovat s různými 
materiály, poznávají nové techniky a procvičují si trpělivost, pečlivost, přesnost a vkus. 
         Vanda Wiglaszová 
Keramika – Šumbark 

 
 Kroužek keramiky probíhal v tomto školním roce vždy v pondělí ve dvou skupinách. 
První skupina pracovala od 15:30 do 17:00 hodin, druhá od 17:00 do 18:30, tedy každá 
skupina 1,5 hodiny. Počet dětí v obou skupinách značně kolísal, zvláště v zimních měsících 
navštěvoval kroužek větší počet dětí než v létě. Stanovený orientační plán práce 
v keramickém kroužku se nám v průběhu školního roku dařilo naplňovat, pouze v některých 
případech jsem náplň hodiny uzpůsobila aktuálnímu přání dětí.  
 Skladba témat v plánu práce se ukázala být vyhovující, zezačátku se děti seznámily 
s hlínou a jejími vlastnostmi a vyzkoušely si výrobu jednoduchých výrobků. Poté následovaly 
složitější techniky a různé způsoby práce s hlínou, děti si vyráběly výrobky náročnější a také 
si osvojovaly způsoby zdobení a barvení výrobků. V měsíci květnu mohly děti uplatnit 
všechno, co se naučily a pracovat s hlínou podle své fantazie a zpracovávat vlastní náměty. 
Na konci školního roku jsme podle plánu již nepracovali s keramickou hlínou, nýbrž pouze 
glazovali vypálené výrobky a uklízeli dílnu a sklad. V poslední hodině si děti vyzvedly své 
poslední výrobky a odnesly si je domů.  
 Celkově hodnotím kroužek keramiky jako úspěšný, hlavními pozitivy jsou především 
tvořivost, důraz na fantazii a rozvoj manuálních dovedností dětí. Prací s hlínou dochází 
k rozvoji jemné motoriky a upevnění souhry zrakového vnímání a pohybů ruky. Tvořivá 
činnost je také pro děti velmi motivující, neboť svůj výtvor si mohou odnést domů a potěšit 
své blízké vlastnoručně vyrobeným dárkem. Pozitivně hodnotím také ovládnutí zásad práce 
s hlínou a seznámení se s procesem vzniku keramického výrobku. Za nedostatek kroužku 
považuji velkou proměnlivost návštěvnosti v jednotlivých měsících a nepravidelnou účast dětí 
na hodinách. Také velikost dílny není uzpůsobena pro velkou návštěvnost v zimních 
měsících, což mělo za následek omezení počtu přihlášených do keramického kroužku. Kromě 
malé velikosti dílny jsou ale prostory pro kroužek vyhovující a dobře vybavené. Oceňuji také 
možnost uskladnění výrobků ve skladu.  
 Práce v keramickém kroužku probíhala v příjemné atmosféře a byla obohacením nejen 
pro děti, ale i pro mě.       Martina Hodečková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zru čnost 
 

Letošní školní rok jsem měla kroužek zručnosti rozdělen do jednotlivých etap podle 
určitých měsíců. Každý měsíc jsem přizpůsobila danému období. V podzimním období jsme 
pracovaly s lesními plody a listy. V zimním období jsme tvořily papírové vánoce. Na jaře 
jsme vyráběly velikonoční ozdoby a v létě jsme malovaly na sklo a kreslily jsme obrázky 
s letní a prázdninovou tématikou. Děvčata navštěvovala kroužek zručnosti ráda. Některé 



 

 - 13 - 

chodily pravidelně, ale některé holky navštívily kroužek jen několikrát. Během celého roku se 
vystřídalo 47 děvčat. Bavilo je nejvíce malování na sklo, práce s lesními plody a práce 
s papírem. Ruční práce a šití jim moc nešly. 
Chystám se připravit i příští rok bohatý a pestrý program. Doufám, že se bude holkám líbit a 
kroužek budou rády navštěvovat.     Žaneta Irein 
„Technika a manuální zručnost“ 
 
Název ZÚ Vedoucí ZÚ Účastníci ZÚ 

 do 18 let 
Účastníci ZÚ  
nad 18 let 

Elektronik Mgr. Jan Jargus 10 - 
Šikovné ruce 1 
- dílna Šumbark 

Jiří Škrda, 
Martin Oravčík 

61 - 

Šikovné ruce 2 
- dílna Šumbark 

Jiří Škrda, 
Martin Oravčík 

81 - 

Šikovné ruce 
- dílna Město 

Tomáš Adamec 28 1 

Modelářský a železniční Mgr. Alan Srněnský 15 - 
 
 
Modelářský kroužek a železnice 
 

V tomto školním roce modelářský a železniční kroužek navštěvovalo řádně 
přihlášených 15 dětí. Počet schůzek 26. Úkolem bylo vytvářet papírové modely z ABC a 
dostavba železničního panelu TT malé železnice. Skládání modelů bylo rozděleno podle 
věkové kategorie a hlavně individuálních schopností dětí. Zkušení vytvářeli modely z ABC, 
začátečníci se učili vystřihovat a dělat jednoduché modely podle knih TOOP veselá zvířátka, 
Vánoce, Velikonoce. Malou železnici se povedlo zprovoznit po stránce elektrické, zapojit 
výhybky, osvětlení, odstavné koleje, zapojit rozpojovací koleje. Co se nestihlo – opravit a 
obnovit povrch (terén) – především z důvodu návštěvnosti malých dětí, to se nám určitě 
povede v příštím roce. 

Alan Srněnský 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Elektronický kroužek 
 

Během školního roku 2006/2007 navštěvovalo kroužek 10 dětí, z toho polovina 
docházela poměrně pravidelně. Plán kroužku se podařilo splnit jenom částečně. Především 



 

 - 14 - 

v teoretické části bylo oproti plánu probráno a osvojeno podstatně méně znalostí. U některých 
dětí to bylo dáno jednak menší pravidelností v docházce, dále jejich mladším věkem, ale 
především celkovou náročností probírané látky. Pro příští školní rok budu tedy muset tento 
plán přehodnotit a více přizpůsobit úrovni docházejících dětí.  

Co se týče praktické části kroužku, tak zde hodně záleželo jednak na věku, ale také na 
individuální šikovnosti dítěte a samozřejmě taky na pravidelnosti v docházce. Nicméně 
pravidelně docházející děti zvládly bez větších potíží vyrobit si následující výrobky: tester 
polarit, měkký start a doběh elektromotorku, indikátor deště, lodní sirénu, železniční blikač, 
odpuzovač hmyzu a hlídač zásuvky. Někteří také zvládli 5W zesilovač, světelného hada a 
indikátor vybuzení repro. Nejzdatnější člen kroužku – Ondra dokonce dokázal vyrobit (jen 
s malou pomocí vedoucího) minutový záznamník zvuku. 

Porovnání zhotovených výrobků s plánem jejich výroby ukazuje určité odchylky dané 
jednak nedostupností některých součástek (v případě pískající klíčenky), ale také vyšší 
technickou a cenovou náročností (v případě zvonku se 16 melodiemi a laserové závory). Bylo 
proto nutné v průběhu roku hledat jednodušší varianty, které by dokázaly být přiměřeně 
atraktivní pro děti. To se myslím nakonec povedlo. 

A vzhledem k tomu, že hlavní důraz v kroužku byl kladen na praktickou část, tak si 
myslím, že i přes určité nedostatky, nepravidelnosti a improvizace se podařilo splnit hlavní cíl 
kroužku. Tímto cílem bylo rozvíjení praktické dovednosti při práci s el. schématy a s el. 
součástkami a tuto praktičnost prokázali mnozí účastníci kroužku svými výrobky. 

 
Jan Jargus 

 
Šikovné ruce – dílna Šumbark 
 
Statistické údaje: 
- Činnost kroužku probíhala pod vedením dvou zkušených řemeslníků: Jiří Škrda a Martin 
Oravčík současně. Důvodem přítomnosti 2 osob bylo dodržování bezpečnosti práce a stálá 
asistence u tvůrčí práce dětí. 
- Kroužky probíhaly samostatně ve dvou dnech: Pondělí a úterý, vždy od 14.30 do 18.30 hod.  
- V pondělky bylo registrováno 61, v úterky 81dětí.  
- V pondělky proběhlo 36 lekcí, v úterky 37 lekcí. Viz třídní knihy.  
- Přihlášky do kroužku byly ze začátku požadovány bezpodmínečně, ale u některých jedinců 
se nám nepodařilo dosáhnout úspěchu, i když jsme použili všech metod „nátlaku“. Abychom 
však dosáhli cíle preventivního systému v duchu Don Boska, nechali jsme dětí tvořit v dílně 
bez přihlášky. (nejedná se o přihlášku do střediska, ale do kroužku) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 - 15 - 

 
 
 
 
Předmět činnosti: 
 
Dítě se učí hravou formou základům různých řemeslnických prací. Odborný dohled mají 
starší zkušení řemeslníci. 
V kroužku se děti učí měřit, kreslit plánky, dělit a opracovávat různé materiály (dřevo i kov), 
spojovat je lepením, pájením, vrtat, brousit, hoblovat, dlabat, vyplétat kola, centrovat je a 
seřizovat celé jízdní kolo a různé jiné domácí práce, vyrábět pro sebe, jako dárky pro rodiče, 
učitele, mladší sourozence, nebo kamarády hračky, dárkové předměty, hlavolamy, krmítka 
pro ptáky, police na stěnu k uskladnění ozdobné i užitné keramiky a různé jiné výtvory, které 
si vymyslí ve své fantasii. 
Naším vůdčím motivem je přesvědčení, že ten, který něco umí, je ve svém kolektivu uznáván 
jako osobnost, a proto si nemusí dodávat sebevědomí různými negativními činy nebo brát 
drogy. 
 
Po letošním provozu kroužku můžeme hodnotit: 
 

- Zájem o kroužek je dostačující, to znamená, máme plně obsazeno. Za rok prošlo 
dílnou 142 pracujících dětí, mimo těch, kteří se přišli podívat, obdivovat, ale nenašli 
odvahu zahájit činnost. 

- Činnost proběhla ve 73 dnech, vždy každé pracovní pondělí a úterý. 
- Vyráběly se nejvíce výrobky ze dřeva, a to vzhledem k bezpečnosti práce a 

snadnějšímu získání dovedností v zacházení s nářadím. 
- V adventním období dětí vyráběly 3 typy vyřezávaných BETLÉMŮ, které byly 

hodnoceny na střediskové vánoční výstavě pro návštěvy okolních škol. 
- Osvěžením činnosti bylo pletení karabáčů před Velikonocemi. Vyráběli jsme také 
řehtačky a klapačky a píšťalky z vrbového proutí.  

- Průměrná účast v kroužku byla 10 dětí (k dispozici 6 svěráků) pro zbývající jsme 
uzpůsobili 6 provizorních pracovišť, které chceme postupně dovybavit svěráky a 
nářadím. 

- Kluci i děvčata, kteří navštěvovali kroužek, byli velmi chápaví, a protože ještě neměli 
předtím žádné zkušenosti, osvojovali si ihned správné pracovní návyky. 

- Dětí již umí: Řezat rámovou i lupénkovou pilou, vyměnit si pilové listy, pilovat, 
používat rašpli, hoblovat, dlabat do dřeva pomoci dlát, brousit dřevěné plochy do 
roviny, vrtat elektrickou stojanovou i ruční vrtačkou, vyměnit si vrtáky ve sklíčidle, 
měřit a přenášet míry na materiál z výrobních náčrtků, které si musí samy načrtnout. 

- Děti se již většinou naučily dodržovat uvědomělou kázeň a pořádek a totéž samy 
vyžadovaly po svých kamarádech, rovněž chování mezi sebou v kroužku bylo velmi 
korektní, takže se dá konstatovat, že práce stmeluje kolektiv.  

- Projevila se též „snaha“ některých jedinců „rychle“ ukončit rozdělanou práci a začít 
jinou. Nedalo však velkou práci přesvědčit je o nesprávnosti takového počínání, i když 
jsme úplně nezvítězili ve svých požadavcích. 

- Co se týká spotřeby materiálů a nářadí, bude nutno zaujmout nějaký jiný strategický 
postoj vzhledem k tomu, že účast v kroužku je bezplatná (potřebný materiál (pro 13 
dětí) získáváme většinou z „alternativních zdrojů“) a děti nedoceňují jejich hodnotu. 

- Nejtalentovanějším účastníkem byl žák mateřské školy Roman Richter, který byl od 
začátku velmi chápavý a zručný, přinášel si většinou materiál z domova ke zpracování 



 

 - 16 - 

a nutno vyzdvihnout i činnost jeho maminky, která jej vždy přivedla a odvedla domů a 
v jeho činnosti jej velmi povzbuzovala. 

- Největšího (relativně) pokroku dosáhl Vojta Pískala, který za rok poctivé činnosti i 
cílevědomé účasti se naučil základům práce s ručním nářadím. 

- Z činností děvčat hodnotíme nejlépe Beátu Kujanovou, která v mnohých činnostech 
předčila ve zručnosti některé chlapce. 

- Závěrem školního roku dostaly děti písemné uznání své práce (viz příloha 1) a také 
některé děti nám vyslovily uznání (viz příloha 2) 

 
 
                       Příloha 1.                                                                           Příloha 2. 
 

          
 
 
Závěrem:  
Rozloučení se školním rokem proběhlo pracovně, i když jsme chtěli ukončit „slavnostně“. 
Nakonec jsme si s dětmi podali ruce, popřáli mnoho zážitků o prázdninách a ochranu 
ANDĚLA STRAŽNÉHO a rozdali všem OSVĚDČENÍ  O ZRUČNOSTI za úspěšnou činnost 
a byli jsme příjemně překvapení, že od dětí jsme dostali stejně srdečné přání a poděkování. 
 

Jiří Škrda a Martin Oravčík 
 
 
„Výpo četní technika“ 
 
 
Název ZÚ Vedoucí ZÚ Účastníci ZÚ 

 do 18 let 
Účastníci ZÚ  
nad 18 let 

Klub internet Město Ing.Mgr.Jindřich Honěk 30 - 
Klub internet Šumbark Ing.Mgr.Jindřich Honěk 30 - 
Počítačová grafika Ing. Erika Gaurová 33 2 
On-line hry Jiří Matuš 50 1 
Já na to mám – začátečníci Ing. Lukáš Čadan 30 - 
Já na to mám - pokročilí Ing. Lukáš Čadan 10 - 



 

 - 17 - 

Mailujeme, stahujeme, … Ing. Lukáš Čadan 40 - 
Malujeme na PC Ing. Lukáš Čadan 45 1 

 
 

Klub internetu – Šumbark 
 

Moderně vybavená učebna je velkým lákadlem pro klienty, kteří jsou na Šumbarku 
z velmi sociálně slabého prostředí. Většina z nich nemá možnost na takto kvalitních 
zařízeních pracovat. Docházka byla dobrá, ale vzhledem k brzké hodině od 14,30 ne vždy 
byly obsazeny všechny PC. Hodně chodily děti romského etnika, kterým bylo potřeba se 
věnovat značně individuálně. Do budoucna by bylo dobré mít „hodiny“ v učebně jen pro ně. 
Jelikož v oblasti informační techniky přicházejí značně nepřipraveni ze škol.  

Zájmový útvar splnil svůj účel a samotní klienti projevovali velký zájem o probíraná 
témata. 

Jindřich Honěk  
 

Počítačová grafika 
 

Práce s dětmi v rámci možností zpracování počítačové grafiky je velmi zajímavá a 
poskytuje velký prostor pro rozvíjení fantazie a tvořivosti. Děti se mohu seznámit s programy, 
které běžně pro zpracování malby a kresby na počítači nevyužívají. Jen málo z nich ví, že 
mohou kreslit i pomocí výkonnějších grafických programů, jakým je např. GIMP, kterým lze 
vytvářet navíc fotomontáže, zvláštní efekty i animace. Mnoho dětí, které si v tomto zájmovém 
kroužku tento produkt oblíbilo, si jej nainstalovalo i doma. 

V rámci kroužku jsme příležitostně zpracovávali grafický dokument ve Wordu pro 
potřeby střediskového časopisu. Jako ukázku dalších grafických možností jsme využili 
nabídku programu PhotoImpact, kterým lze rozšířit nejen nastavení kreslících nástrojů, ale 
zpestřit obrázky dalšími efekty, razítky a přednastavenými obrázky. Takto zhotovené práce 
lze v tomto programu zarámovat. Hotové práce jsme se učili prezentovat pomocí programu 
PowerPoint. 

Další průběh této práce lze zkvalitnit do budoucna snahou o vytvoření stabilnější 
pracovní skupiny a to dalším využíváním tabletu, důraznější motivací i formou odměn za 
jednotlivé soutěže. Ale tím nechci zrušit možnost oslovit co nejširší spektrum účastníků 
tohoto zájmového útvaru ve všech věkových kategoriích. Nejzdařilejší práce jsme vytiskli a 
vystavili ve středisku mládeže. 

Erika Gaurová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 - 18 - 

 
 
 
 
On-line hry 
 

Tento zájmový útvar začal fungovat po novém roce místo tvorby webových stránek, 
protože o tento kroužek nebyl zájem. Hlavní náplní bylo zabavit děti nenásilnými, vesměs 
sportovními a závodními hrami, ve kterých si mohly většinou po LANU zahrát i proti sobě. 
Zavedení tohoto zájmového útvaru mělo opravdu pěknou odezvu a děti si pomalu zvykly, že 
si každou středu mohou zahrát nějakou hru proti svému kamarádovi. Nejtěžší bylo sehnat 
volně šiřitelné hry. Proto se většinou hrály demo verze, které jsou volně ke stažení. Po 
objevení hry TRACKMANIA se rozjel kolotoč závodů, kde jsme začali spolupracovat i 
s naším druhým střediskem na Šumbarku a pořádaly se závody Město proti Šumbarku. Tento 
kroužek splnil to, co splnit měl. Aby se po škole děti mohly odreagovat a dobře se pobavit. 
 
         Jiří Matuš 
 
Malujeme na PC 
 

Roční plán kroužku byl rozdělen na celkem tři tříměsíční cykly. To z několika 
předpokládaných důvodů – během tří měsíců lze probrat dostatečné množství informací, které 
jsem měl v plánu (viz roční plán) a hlavně do střediska dochází děti nepravidelně, během roku 
se osazenstvo promění a nelze očekávat celoroční plnou účast. Ukázalo se, že i tento střídmý 
odhad byl i přesto velmi nadsazený.  
 
Problémy: 
Hlavním nedostatkem se ukázala pravidelnost docházky. Děti se z pozice „dobrovolnosti“ 
docházení na kroužky nenaučili, až na výjimky, docházet pravidelně. Oproti ostatním 
kroužkům však měl kroužek malování na PC tu výhodu, že program Malování, se kterým děti 
pracovaly, byl velice jednoduchý na zvládnutí, a tak se mohly zapojit do aktuálního dění 
v kroužku okamžitě.  
Zhodnocení kladů: 
Nad mé očekávání se ukázal mezi dětmi velký zájem o tento kroužek. Tématicky jsme každý 
měsíc probrali jedno téma, na které děti během měsíce kreslily své obrázky. Za každý měsíc 
byly pak všechny vystaveny na internetu na stránkách střediska a bylo umožněno hlasování 
pro jednotlivé obrázky. Autor vítězného obrázku pak získal nějakou malou sladkou odměnu. I 
když někdo přišel na jednu hodinu do kroužku během měsíce, měl šanci nakreslit obrázek a 
vyhrát s ním. 
Pro menší děti jsem navíc zavedl povinné kreslení obrázků i mimo hodiny kroužku, a to vždy 
s rozdělením půl a půl hodiny. Děti si tak na malování více navykly a lépe se naučily 
s programem Malování pracovat. 
 
Možnosti: 
Tento styl „soutěživého“ tvoření se ukázal velice pozitivní a pro příští rok mám v plánu ho 
ještě lépe rozvinout, uspořádat malířskou soutěž na celý rok apod. 
 
Témata, která byla v kroužku probrána (a byla v plánu) 

- Základní ovládání programu Malování – štětec, tužka, plechovka, kreslení tvarů, 
guma, … 



 

 - 19 - 

- Témata, která děti kreslily: vánoce, sport, „co se děje ve středisku“, jaro, podzim, 
volné téma aj. 

 
Lukáš Čadan 

„Taneční“ 
 
Název ZÚ Vedoucí ZÚ Účastníci ZÚ 

 do 18 let 
Účastníci ZÚ  
nad 18 let 

Mažoretky 1 Michaela Hlívová 29 - 
Mažoretky 2 Michaela Hlívová 20 - 
Mažoretky 3 Michaela Hlívová 14 - 
Tance Hip-hop Michaela Hlívová 27 - 
Disko tance Markéta Lipinová 19 1 
Taneční cvičení Šárka Soukupová 30 - 
 
 
Mažoretky-kadetky 
 

V tomto roce pracovaly kadetky velmi svědomitě. Na trénink chodily pravidelně 
každý čtvrtek a pátek. Tréninky probíhaly v tělocvičně. Program zvládly na 100% i více. Vše 
se skládalo z rozcvičky, aerobiku, pochodu, defilé, dvaceti variací, přechodu, nástupu, 
vyhazování tyčkou (čáry, vrtule, rovnoběžky) a to vše i za pochodu. Pódiové tance a defilé se 
cvičily na počítání a také s hudbou. Tréninky probíhaly i na kontrolu techniky v tanci. 
Taneční kroky, pochodové kroky, práce rukou, nohou, otáčky s vyhazováním tyček. Děvčata 
to vše pěkně zvládala. 
    Kadetky měly spoustu vystoupení, kde sklidily veliké úspěchy, a to na dvou 
akademiích střediska, novoročním vystoupení v hale Slavia, na akci pro fotbalisty na škole 
Moravská, Praha – taneční soutěž – kde je čekal opravdu velký úspěch a spousta diplomů. 
Dále se účastnily kulturních akcí – ples CSVČ, Miss mažoretka, Bambiriáda, Den pro rodinu, 
pódiové vystoupení na akci v Českém Těšíně – Sblížení 2007. O prázdninách ještě proběhlo 
soustředění mažoretek po celý týden v srpnu. Doufám, že i v příštím roce se nám bude také 
tak dařit. 
         Míša Hlívová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 - 20 - 

 
 
 
 
„Sportovní“ 
 
Název ZÚ Vedoucí ZÚ Účastníci ZÚ 

 do 18 let 
Účastníci ZÚ  
nad 18 let 

Stolní tenis – turnajový Jiří Matuš 38 2 
Stolní tenis – začátečníci 1 Jiří Matuš 20 - 
Stolní tenis – začátečníci 2 Jiří Matuš 20 1 
Stolní tenis – pokročilí 1 Jiří Matuš 9 3 
Stolní tenis – pokročilí 2 Jiří Matuš 9 3 
Fotbal – hřiště Město Michal Šimáček 32 28 
Fotbal – tělocvična Město Michal Šimáček 32 28 
Fotbal – hřiště Šumbark Michal Šimáček 20 2 
Fotbal – tělocvična Šumb. Michal Šimáček 57 2 
Hokej Michal Šimáček 25 5 
Florbal mladší Lubomír Děcký, 

Mgr.Alan Srněnský  
73 - 

Florbal starší Lubomír Děcký, 
Mgr.Alan Srněnský 

37 3 

Florbal Karviná Mgr.Alan Srněnský 16 - 
Posilovna Pavel Toman 19 4 
 
Fotbal – hřiště Šumbark 
 

V tomto roce jsme se snažili o zvýšení zájmu o fotbal u mladších kluků, kteří by 
chodili hrát fotbal na hřiště u střediska. Přilákat je v co největším počtu. Věnovali jsme se 
kromě samotné hry různým technikám, nákopům, herním variantám, různým fotbalovým 
stylům, jednoduchým trikům až po ty složitější. Zaměřili jsme se na přihrávky a hry na malém 
prostoru, trénování s míčem, kombinaci, herní vytrvalost, fyzickou přípravu. Vštěpovali jsme 
sebedůvěru a zvyšovali výkony jednotlivých hráčů. Připravili jsme pro ně různé turnaje, kde 
byli rozděleni do dvou kategorií, aby se mohli lépe soustředit na hru a podávat odpovídající 
výkony. Některých turnajů jsme se zúčastnili v rámci salesiánské rodiny. Snažili jsme se 
omezit riziko úrazů a soustředit se, aby se kluci snažili při hře brát zřetel na toho druhého a 
nezranili se v zápalu hry ani při tréninku. 
   Hoši projevili zájem o fotbal a sport vůbec a měli chuť si zahrát a neměli touhu věnovat se 
nekalým věcem – jako jsou drogy, cigarety, alkohol nebo jiné špatné věci. Ti nejlepší měli 
možnost jet na mezinárodní salesiánské hry. 

Michal Šimáček 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 - 21 - 

 
 
 
 
Stolní tenis – pokročilí 
 

Letošní rok byl pro stolní tenis opravdu nabitý. Kapacita tohoto zájmového útvaru 
byla omezena na 7 – 8 členů. Protože zde chodili chlapci, kteří mají se stolním tenisem již 
větší zkušenosti, byl trénink zaměřen zejména na opakování a zdokonalování jednotlivých 
úderů. Někomu se to může zdát stereotypní, ale stálé opakování vede ke zdokonalování. Plán 
zájmového útvaru se nám podařilo plnit a někdy jsme přidali i další údery. Svěřenci plnili 
pokyny svědomitě, bez protestů. Několikrát jsme si trénink zpestřili turnajem a zahráli si o 
mistra střediska, kterým se pro tento školní rok stal Ivo Loska. Nedílnou součástí a vyústěním 
snahy v tomto zájmovém útvaru byla účast na všemožných turnajích a dlouhodobých 
soutěžích. Jezdili jsme na regionální bodovací turnaje, ve kterých jsme ve starších žácích i 
dorostu obsadili 1. místo. Dalšími turnaji byly krajské bodováky. Zde velice překvapil ve 
starších žácích Olda Václahovský, která v celkovém pořadí profesionálních klubů z celého 
kraje obsadil 8. místo. Samozřejmě jsme se pravidelně zúčastňovali SHM turnajů předními 
umístěními a jejich vyvrcholení nastalo na Mezinárodních hrách v Německu, kam jeli 4 
havířovští účastníci. Odsud jsme dovezli celkem 4 medaile. V dlouhodobých soutěžích jsme 
byli účastníky regionálního přeboru družstev a obsadili jsme 3. místo a obhájili tak to loňské. 
Zájmový útvar hodnotím velmi dobře, kluci docházeli na trénink pravidelně, i noví členové, 
kteří si to svou výkonností zasloužili, se začlenili velice dobře. Jedinou ztrátou byl Radek 
Mako, který se nám odstěhoval do Kolína.  
         Jiří Matuš 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hokej 
 

V tomto zájmovém útvaru jsme se věnovali hokeji a různým dovednostem nutným pro 
tuto hru – střelbě, stylu hry, umění hry s míčkem, kombinacím, nájezdům, herním variantám, 
přihrávkám, hře dopředu a dozadu, fyzické kondici a jiným hokejovým dovednostem. Hráli 
jsme několik turnajů a podařilo se nám přitáhnout především menší kluky. Snažili jsme se 
hrát „čistě“, bez faulů a úrazů. V zájmovém útvaru jsme se věnovali chlapcům i dívkám, kteří 
se v hokeji zdokonalovali. Jediné, co se úplně nepovedlo po celou zimu, bylo udělat pořádný 



 

 - 22 - 

led na hřišti – díky letošní extrémně teplé zimě. Velmi pozitivně hodnotím, že celá polovina 
dětí byla mladší 14ti let, naučili jsme mnoho dětí lepšímu stylu hry a dokázali zvýšit zájem o 
hokej dokonce i mezi děvčaty. 
         Michal Šimáček 
Florbal 

 
Ve školním roce 2006–2007 se vždy ve čtvrtky uskutečňovaly společné tréninky pro 

mladší i starší věkovou kategorii. U obou kategorií celkově podalo písemnou přihlášku 113 
zájemců. Tréninky byly zaměřeny hlavně na tréninkové zápasy a vždy se hrálo střídavě na 
dvě – někdy i na tři – věkové kategorie. Během školního roku bylo zaznamenáno na 
trénincích v této společné kategorii 750 účastníků s průměrnou účastí kolem 23 hráčů na 
jeden trénink. A s přidáním tréninků mladších a starších žáků to bylo 1770 účastníků tréninků. 
   Společné tréninky pro obě věkové kategorie mají význam hlavně v tom, že se v tomto 
širokém věkovém spektru učí jeden druhého respektovat – starší se učí mít ohledy k mladším 
hráčům a pomáhat jim v případě potřeby a také mladší mají zase větší příležitost se něčemu 
novému naučit.  
    Během školního roku se hráči měli možnost zúčastnit 7 florbalových turnajů ve třech 
věkových kategoriích, které zorganizovalo naše středisko v místní tělocvičně. Během roku se 
nám však ani jednou nepodařilo sestavit kompletní družstvo, které by se mohlo zúčastnit 
florbalových turnajů konaných v Praze v rámci SHM. 
    Během roku byla také 2x vyhodnocena četnost docházky na florbalové tréninky – a to 
v mladší a starší kategorii zvlášť. Prvních pět hráčů bylo v každé věkové kategorii odměněno 
drobnými cenami. 
         Lubomír Děcký 
 
 
 
„Bojové“ 
 
Název ZÚ Vedoucí ZÚ Účastníci ZÚ 

 do 18 let 
Účastníci ZÚ  
nad 18 let 

Taekwon-do ITF 1 Bc.Jana Hoňková 12 4 
Taekwon-do ITF 2 Ing.Kamil Šamal 13 3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 - 23 - 

 
 
 
 
„Další ZÚ“ 
 
Název ZÚ Vedoucí ZÚ Účastníci ZÚ 

 do 18 let 
Účastníci ZÚ  
nad 18 let 

Exota – pěstitelsko- 
chovatelský kroužek 

Pavel Toman 22 1 

Redakční rada Eva Lipinová 7 3 
„Šprtec“ mladší Luboš Děcký 20 - 
„Šprtec“ starší Luboš Děcký 11 1 
Anketní kroužek Ing. Ivan Kocur 18 2 
Rekordy a kuriozity Michal Šimáček 27 3 
Historický šerm Mgr.Jiří Václavínek 0 11 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Šprtec 

 
První rok existence nové zájmové činnosti stolního hokeje – šprtce v mladší kategorii 

už můžeme hodnotit. V září začaly probíhat tréninky pouze s jedním zakoupeným hracím 
stolem. Díky spolupracovníkům Jirkovi Škrdovi a Martinu Oravčíkovi, kteří zhotovili další 
dvě tréninková hřiště s podstolky, mohly další tréninky probíhat již s více hracími stoly. 
V tomto roce jsem se zaměřil hlavně na seznamování s pravidly šprtce, neboť pro většinu 
zájemců šlo o zcela neznámou hru. Tréninky probíhaly, jak bylo naplánováno, každé úterý. 
Během roku podalo písemnou přihlášku v mladší kategorii 21 hráčů, kteří potom pravidelně či 
nepravidelně tréninky navštěvovali. Tréninků se však podle kapacitních a časových možností 
mohli zúčastnit také nepřihlášení. Během školního roku bylo v mladší kategorii na trénincích 
zaregistrováno – včetně nepřihlášených – 281 klientů, což představuje průměrnou návštěvnost 
přes 9 hráčů na trénink. Oproti plánu, kdy se měla vyzývací liga hodnotit 2x ročně, jsem 
přistoupil k vyhodnocování vyzývací ligy koncem každého měsíce – první tři byli odměněni 
drobnými cenami. Každý měsíc byl realizován turnaj, v němž také první tři hráči byli 
odměněni cenami. 



 

 - 24 - 

    Protože šprtec je dosti náročná hra na pravidla a ještě náročnější na posuzování 
pravidel při samotné hře, často se probíhající zápasy neobešly bez hádek a pláče, což však 
bývá v této věkové skupině běžné i u jiných aktivit. Celkově první sezónu zájmového útvaru 
stolního hokeje v mladší kategorii hodnotím kladně, protože se splnilo téměř vše, co bylo na 
tuto sezónu naplánováno.     Lubomír Děcký 

b) zájmová činnost nepravidelná 
 

AKCE, TURNAJE, SOUTĚŽE APOD. 
 

Kromě pravidelné celoroční činnosti v ZÚ a v oratoři jsme ve školním roce 2006/2007 
opět zorganizovali spoustu turnajů, soutěží a dalších zajímavých aktivit pro děti a mládež. 
Těchto uskutečněných akcí bylo více než dvě sta a zúčastnilo se jich přes 4000 dětí. 
 
Jednalo se především o následující akce: 

 
1) turnaje pořádané CSVČ v Havířově– florbal 
                                                                  stolní tenis 
                                                                  fotbal 
                                                                  hokej aj. 
 
2) účast na turnajích pořádaných SHM – florbal, st.tenis, fotbal 
                     (Ostrava, Brno, Pardubice, Praha, Plzeň)    
 
3) výlety – na hrady a do hor 

 
4) soutěže a olympiády pro děti  

 
5) účast mažoretek CSVČ na představeních a soutěžích 

 
6) pořádání soutěží (tanečních aj.) pro dívky, např. Miss mažoretka 

 
7) diskotéky pro mládež 

 
8) akademie 

 
 
Z dalších „speciálnějších“ akcí možno uvést: 
 
   - Tradiční MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA 
 
   - Pořádání VÁNOČNÍHO TURNAJE ve st. tenise pro rodinné dvojice 
 
   - Účast na TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRCE 

 
- Tradiční PLES CSVČ 
 
- Spolupořádání DNE PRO RODINU viz příloha 

(spoluorganizace se Slezskou diakonií, s Charitou Český Těšín a s Adrou) 
 

- Kvalitní prezentace CSVČ na BAMBIRIÁDĚ 



 

 - 25 - 

 
- Tradiční POUŤ NA SV. HOSTÝN 
 
- Netradiční OPÉKÁNÍ PÁRKŮ NA ZAHRADĚ pro děti 

 
ZHODNOCENÍ VYBRANÝCH AKCÍ DLE ZÁPISU V KRONICE CSV Č 
  
 
Olympiáda 
 

       Na zahájení nového školního roku ve středisku jsme si pro děti připravili OLYMPIÁDU. 
Děti soutěžily v házení šipek, chytání ryb na čas, v soubojích na kládě, házení do kruhů, 
v kuželkách, hlavolamech… 
Olympiáda se dětem velmi líbila. 
Místo:    CSVČ Šumbark 
Datum:  7. 9. 2006 v 15.30 – 17.00 hod 

 
 

1. Krajský bodovací turnaj – stolní tenis 
 

  První krajský turnaj se konal v herně Baníku za velké účasti. Hrálo se na dvanácti 
stolech, konkurence byla značná (i hráči 2. ligy), ale naši chlapci se umístili celkem dobře a 
hlavně nasbírali zkušenosti. 

Nejlépe se umístil Radek Mako ve starších žácích – 5. – 8. místo, v dorostu -  
9. - 16. místo Ivo Loska, Olda Václahovský a Radek Mako. 
Místo:   SKST Baník Havířov 
Datum: 23. 9. 2006   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Výlet na Ondřejník s překvapením  
 
      Sešli jsme se před osmou hodinou ráno na nádraží v Havířově. Vlakem jsme dojeli do 
Frýdlantu n. O.. Po vyfocení jsme se vydali směrem na Ondřejník. Po několika zastávkách 
jsme horu zdolali. Tam byli všichni zvědaví na slibované překvapení. To bylo pečlivě 
připravené. První překvapení bylo určit světovou stranu a tím směrem pokračovat. 
Nepomohla ani buzola. Museli jsme dětem poradit. Další překvapení a úkoly zvládaly 
výborně. Největším překvapením bylo opékání párků, krmení koní, koz, focení u TÝPÍ a 



 

 - 26 - 

krásné prostředí chalupy na Sovjance. Domů jsme vyrazili tak, abychom stihli vlak v 17 hod. 
z Frýdlantu n. O. Do Havířova jsme spokojeni přijeli v 18.00hod. 
   Nálada byla celý den velmi přátelská, veselá a nadšená. Počasí bylo nádherné, krásný 
slunečný den, děti si užily PŘÍRODU!!! 
Místo:   Frýdlant n. O., Ondřejník, Sovjanka 
Datum: 7. 10. 2006   
Fotbalový turnaj pro všechny 
  
   Zhruba čtyřicet hráčů si přišlo zahrát fotbalový turnaj pro všechny na hřiště ke škole Na 
Nábřeží. Chlapci vytvořili pět týmů, hrálo se stylem 4+1 a 3 náhradníci. Každý hrál s každým. 
  Turnaj skončil až v 19 hodin a rozcházeli jsme se téměř za tmy. Všichni měli dobrý pocit ze 
hry. Podle účasti a zájmu je vidět, že o fotbal mají dnešní kluci opravdu zájem.       
   A tak sportu zdar a fotbalu zvláště! 
Místo:   hřiště u ZŠ Na Nábřeží 
Datum: 10. 10. 2006 v 17.00 hod 
 
 
4. bodovací turnaj SHM ve stolním tenise pro r. 2006 
 

   Ve dnech 21. – 22. října 2006 se v Ostravě konal 4. bodovací turnaj SHM pro rok 2006 ve 
stolním tenise o postup na Mezinárodní salesiánské hry v roce 2007. 
Sraz účastníků byl v sedm hodin ráno před KD Petra Bezruče v Havířově. Autobusem jsme 
dojeli do Ostravy. V ostravském středisku Don Bosco se turnaj konal. 
V sobotu do oběda se hrály skupiny, po obědě (velmi dobrém) se hrálo druhé kolo o přesné 
umístění. Před večeří už bylo jasné, kdo má a kdo nemá medaili. Naši kluci získali v každé 
kategorii dvě medaile! Domů jsme se v sobotu vrátili až večer v devět hodin. V neděli jeli na 
turnaj pouze ti, kteří hráli finále. Po vyhodnocení jsme jeli spokojeni s umístěním domů. 
Místo:   Ostrava, středisko Don Bosco 
Datum: 21. – 22. 10. 2006 
 
 
Soustředění mažoretek 

 

   Ve středisku na Šumbarku proběhlo ve čtvrtek dopoledne soustředění mažoretek. 
Zúčastnily se ho mažoretky kadetky – mladší a juniorky – starší. Cílem bylo zaměřit se na 
techniku, přesnost v tanci a individuální techniku jednotlivých mažoretek. Součástí 
soustředění byl také pódiový tanec. Zakončením každé činnosti byla relaxace. V průběhu akce 
si děvčata vyzkoušela i nové kostýmy na nejbližší vystoupení. 
Místo:   CSVČ Šumbark 
Datum: 26. 10. 2006 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 - 27 - 

 
 
 
 
 
 
Drakiáda 

 

   Po celoměsíční přípravě jsme se vydali v pátek ve tři hodiny odpoledne od střediska na 
louku u Lučiny s krásnými draky, které si děti celý měsíc vyráběly. Foukal vítr, a tak jsme se 
těšili, že nám draci budou lítat. Někteří lítali, jiní méně. Vše záleželo nejen na větru, ale i na 
tom, jak kvalitně byl drak vyrobený a jak ho jeho výrobci uměli dostat do vzduchu (některým 
se totiž nechtělo běhat). Přesto to byl moc pěkný zážitek. Některé děti se tak snažily, až se jim 
dráček celý roztrhal. Po návratu do střediska dostaly všechny děti pamětní list na 
DRAKIÁDU a sladkou odměnu ve formě zákusku ve tvaru dráčka. 
Místo:   louka u řeka Lučiny 
Datum: 27. 10. 2006 v 15.00 hod 
 
 
Výlet na Ostrý 
 

   Počasí nám opět přálo, podobně jako na posledním výletě. Z Havířova jsme jeli ranním 
vlakem do Bystřice nad Olší. A odtud autobusem na zastávku Košařiska – Milíř.  
Dále jsme šli pěšky po modré značce na Ostrý – Salaš, kde jsme měli první větší přestávku a 
zahráli jsme si tam na schovku. Dále jsme pokračovali po žluté značce na vrchol Ostrý, kde 
jsme měli v turistické chatě další přestávku (polévka, čaj…). Po obědě jsme si zaskákali přes 
lano a prolézali jsme pavoučí síť. Z chaty jsme sestupovali směrem na Kozinec a hráli jsme 
s dětmi oblíbenou hru – nálety. Na Kozinci byla poslední větší přestávka a dál už jsme šli jen 
do Bystřice n.Ol. Do Havířova jsme přijeli po šesté hodině večer a udělali jsme si poslední 
společné foto. 
   Dětem se výlet moc líbil a už se těší na další!!! 
Místo:   Košařiska, Ostrý, Kozinec, Bystřice nad Olší 
Datum: 27. 10. 2006   
 
 
Čarovná koule 
 

   V domečku na Šumbarku proběhla akce nazvaná ČAROVNÁ KOULE. Akce byla v dívčí 
oratoři a byla tanečně a hudebně zaměřena. Děvčata měla za úkol napodobit nějakou známou 
zpěvačku, svůj idol nebo hudební skupinu. Hodnotila se originalita, profesionální dojem, 
nejlépe sehraná skupina, nejhezčí oblečení a náročnost tanečních prvků. Tato akce byla velice 
veselá. Děti se bavily tři hodiny. Na akci se přišla podívat spousta hostů, také rodiče. 
Soutěžilo se o diplomy a sladké odměny. 
   Děvčatům se akce moc líbila a nechtělo se jim večer domů. 
Místo:   Domeček na Šumbarku 
Datum: 7. 11. 2006 v 16.00 hod 
 
 
Výprava na Lysou Horu 
 

   Sešli jsme se v sobotu na vlakovém nádraží v Havířově před půl osmou. Jeli jsme vlakem na 
Ostravici a odtamtud už pěšky na Lysou Horu. Po cestě jsme odhalovali svědectví Lysé hory, 



 

 - 28 - 

které podle legendy v tento den odkrývá. Než jsme došli na vrchol, měli jsme posbíraných 
několik lístečků se svědectvím. V útulné hospůdce na vrcholu jsme lístečky k sobě poskládali 
a přečetli si svědectví. Lysá hora nám prozradila, že u tří stromů a tří skal je poklad uschován. 
Když jsme se vydatně posilnili, vydali jsme se hledat poklad. Neměli jsme to jednoduché, 
protože byl mráz a velká vánice. Jen jeden z nás si všiml místa, které odpovídalo popisu – 
byly tam tři skály a tři stromy. Začal místo prohledávat a opravdu našel poklad. A tak 
spokojeni, že se poklad našel, jsme se vydali k vlakovému nádraží. Vlak jsme stihli a unaveni, 
ale šťastní, jsme dojeli domů do Havířova. 
Místo:   Lysá hora 
Datum: 11. 11. 2006   
 
 
Florbalový předvánoční turnaj 
 

   Ve středisku na Šumbarku je velká tělocvična, a tam hrají kluci pod vedením Luboše 
Děckého florbal. Během roku se pořádá několik turnajů. Jeden z nich se konal v sobotu 18. 
listopadu. Byly rozeslány přihlášky do škol a ostatních dětských zařízení. Sešlo se 18 týmů, 
které tvořily děti z okolních měst a vesnic. Po prezentaci v 8 hodin se v 9.00 hod začalo hrát. 
   Turnaj probíhal podle předem stanovených pravidel a samozřejmě s určitým zápalem a 
nasazením hráčů. 
   Ukončení turnaje proběhlo vyhodnocením a oceněním diplomy a medailemi. 
   Vše proběhlo bez problémů a protestů hráčů. 
Místo:   CSVČ Havířov – Šumbark 
Datum: 18. 11. 2006  8.00 – 15.00 hod 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Přebor SHM ve stolním tenise 

 

   Naše středisko bylo pořadatelem přeboru Salesiánského hnutí mládeže ve stolním tenise. 
Všichni účastníci, kromě domácích a Ostravy, přijeli už v pátek. Po ubytování následovalo 
losování a pak volná zábava. Sobotní zahájení bylo stanoveno na 8.20 hod. Hrálo se celý den 
až do polední pauzy. Stihly se i čtyřhry. Do nedělního finále se probojovali 4 naši kluci. 
Večer se otevřel internet klub a promítal se film. V neděli po mši svaté již následovalo finále. 
Nejprve mladší, pak starší a nakonec dorost. Finále starších a dorostu bylo jednoznačné. Po 
obědě následovalo vyhodnocení, rozloučení a všichni odjeli domů. 
Místo:    tělocvična ve středisku na Šumbarku 
Datum: 24. – 26. 11. 2006   
 
 



 

 - 29 - 

Mikuláš a pečení perníčků 
 

   Domluvili jsme se s Mikulášem, že mu napečeme pro naše děti perníčky. A tak jsme 
objednali 20kg těsta, vyhrnuli si rukávy a dali se do díla. Začali jsme ve čtvrtek v naší 
kuchyňce ve středisku ve městě. Přišly pomáhat šikovné děti a Miládka Protivínská, která má 
dlouholeté zkušenosti. Práci jsme si zorganizovali, a pak už nám to šlo jako na drátkách. 
   Já jsem s dětmi na velkých stolech válela těsto a vykrajovala Mikulášky, čertíky, zvonečky, 
stromečky. Spojka je odnášela Miladě do kuchyně, kde se výtvory potřely rozšlehanými vejci 
a šup do trouby. Vonělo to nádherně. K tomu jsme si pouštěli písničky, povídali si a ani jsme 
si nevšimli, že je večer a my máme všechno hotovo – upečeno!!! 
   V pátek jsme se sešli znovu, tentokrát jsme měli za úkol velmi sladkou a tvořivou práci – 
zdobili jsme perníčky sladkou cukrovou polevou. Tato práce se dětem velmi líbila, vymýšleli 
jsme si různé druhy ozdob a do večera do 19. hodin jsme měli všechny perníčky krásně 
nazdobené!!! V pondělí jsme nabalili 100 balíčků perníčků pro Mikuláše do města a 140 
balíčků pro Šumbark. Děti byly při pečení perníčků velmi šikovné a dostaly od Mikuláše 
zvláštní odměnu. 
Místo:   kuchyňka ve středisku ve městě 
Datum: 30. 11. + 1. + 4. 12. 2006   
 
 
Akademie 
 

   Akademie se stala v našem středisku již tradicí. Každoročně se pořádá akademie na podzim 
a na jaře ke Dni matek. Ta podzimní je k svátku Neposkvrněného početí Panny Marie. 
    Na akademii se vždy připravují kroužky z našeho střediska, ale do programu se může 
zařadit i vystoupení podobných nebo i jiných organizací. Letos u nás hostovali např. šermíři. 
Z domácích se v několika vystoupeních předvedly mažoretky, kroužky tance, hip-hopu, 
Taekwon-do, děti se zpěvem, recitací a hrou na varhany a zobcovou flétnu. Aby všechno 
v neděli probíhalo hladce, proběhla v sobotu generální zkouška, kde se doladily případné 
nedostatky. V neděli se na vystoupení více jak 75 dětí přišli podívat rodiče, příbuzní a 
veřejnost. Účast byla vysoká, sál v tělocvičně na Šumbarku byl zaplněný. Děti se 
připravovaly na svá vystoupení v dolní herně a podle programu nastupovaly do sálu. Všechno 
probíhalo hladce a program běžel plynule až do konce. 
   Akademie skončila před 19. hodinou. Děti měly pěkný pocit z předvedených dovedností a 
účastníci byli spokojeni s pěkným programem. No a my pedagogové a organizátoři jsme byli 
rádi, že všechno proběhlo bez problémů. 
Místo:  CSVČ Havířov – Šumbark 
Datum: 10. 12. 2006 v 15.00 hod.    
 
 
Vánoční turnaj rodinných dvojic ve stolním tenise 
 

   V sobotu se konal již 3. ročník turnaje rodinných dvojic ve stolním tenise. Tato akce je 
dobrým způsobem jak posílit rodinné vztahy. Rodiče, prarodiče strejdové nebo tety můžou se 
svými dětmi strávit celý den v napínavém a soutěživém sportovním duchu. Pravidla určují, že 
dvojice musí být v rodinném poměru a jeden z nich nesmí být starší 25 let. Startovné je 50 Kč 
a pro první tři místa jsou připraveny hodnotné ceny. Všichni účastníci získají reklamní 
materiály CSVČ. Letos se přihlásilo do turnaje 22 rodinných dvojic. 
   Turnaj začal po rozlosování do skupin v 9 hodin. Nejprve se hrály čtyřhry a pak dvojhry. 
Z každé skupiny postoupily dvě dvojice. Ty si to pak rozdaly ve vyřazovacích bojích o postup 


